XLIII. Quæro, An res sacræ vindicari possint. Respondeo, posse. l. sancimus. 21. C. de sacros. eccl. Oppono l. in rem. 23. §. 1. D. de rei vind. vbi expressè dicitur, has res non posse vindicari. Solutio: Iureconsultus in eo §. non omnino negat has res posse vindicari, sed ait non posse vindicari quasi nostras, quia scilicet sunt nullius. l. in tantum. 6. §. sacræ res. D. de rerù diuis. possunt tamè vindicari ratione iuris qualis qualis actori cõpetentis. quædam. n. res vindicari possunt, non tamen quasi nostræ, quia in nullius dominio sunt. sic. n. & vindicare possum? liberos nostros ex iure Quiritium, quibus non sint in nostro dominio, quia sunt homines liberi. l. 1. §. pen. D. de rei vind.

XLIV. Si quis in aliena tabula pinxerit: Quæro, quis sit dominus tabulæ pictæ. i. vtrum tabula cedat picturæ, an cõtrà pictura cedat tabulæ. Respondeo, tabulâ picturæ cedere, ideoque rei dominium ad pictorem pertinere. l. qua ratione. 9. §. sed non vti. D. de acquir. rer. do. §. si quis in alie. Inst. de rer. diu. Oppono l. in rem. 23. §. sed & illud. D. de rei vind. *Sed et id inquit Paulus quod in charta mea scribitur, aut in tabula pingitur, statim meum sit, licet de pictura quidam cõtrà senserint propter pretiũ picturæ, sed necesse est ei rei cedi, quod sine illa esse non potest.* quæ verba omnes interpretes ita accipiunt, quasi Paulus repudiet eorũ sententiã, qui existimauerunt tabulã cedere picturæ: repudiet autem hoc argumento, quod res, quæ sine altera consistere nequit, ei rei cedere debet, sine qua esse non potest, quæ iam igitur pictura non potest esse sine tabula, sed sine pictura: idcirco dicendum est, picturã tabulæ cedere. Cùm itaque ita exponat verba Pauli, deinde ineptis distinctionibus conciliationem querunt. Ego verò puto contrariã esse Pauli sententiã: & verba eius ita accipio, vt Paulus doceat regulariter id quod sine alia re non potest esse, ei rei cedere: ex illa tamen regula generali picturam excipiat propter privilegium specialiter pictoribus indultum. Primum igitur Paulus proponit hanc sententiã: scripturam cedere chartæ, & picturam cedere tabulæ. mox hanc sententiã corrigi quantum ad picturam, & ait, *licet de pictura quidam cõtrà senserint.* vbi notandum est particula *licet* nota correctionis, & intelligendum est probari eorũ sententiã qui de pictura cõtrà senserunt, hoc est, qui existimauerunt picturam tabulæ non cedere. cui interpretatiõni non repugnant sequentiã verba Pauli, immo paulo è consentiunt. subdit. n. Paulus, *sed necesse est, esse.* quæ in verborũ hic est sensus: licet ea sententiã vera sit, quæ picturam non cedit tabulæ, tamen id est speciale, & præter regulam iuris: nihilominus autè generalis regula tenet, quæ in alijs casibus obseruabitur: nec eueritur ex eo quod diximus de pictura: quando quidem exceptio non euerit regulam, immo eam confirmat in casibus non exceptis. Quare non obstante ea exceptione de pictura, Paulus ait retinendam

esse regulã generalem, nimirum id quod sine alia re esse non potest, ei rei cedere debere.

Si quis rei vindicatione conuentus, & condemnatus XLV. rem restituat: Quæro, An etiam de dolo & culpa cauere debeat, ne forte rem deterioratã restituat. Respondeo, bonæ fidei possessorem cauere de dolo, malæ fidei possessorem cauere etiã de culpa. l. si homo. 45. D. de rei vind. Oppono: quia si rem deteriorauit, statim eo nomine condemnari debet, adeo vt non sit opus vlla cautione. l. non solum. 13. D. eo. Solutio: Distingendum est. aut. n. quo tempore condemnatur, vt rem restituat, constat eũ rem deterioratã se, aut non constat. Si constat, non adhibetur cautio, sed statim fit condemnatio. Si verò non constat, quia condemnari non potest, confugiendum est ad cautionem. i. non cogitur aliquid soluere, quia non constat eum debere, sed cauet se soluturum, si postea debitum apparuerit.

XLVI. Quæro, Ad quem pertineat id quod ex re mea superest. veluti si bos mortuus sit: quæro, cuius sint cornua & corium. Respondeo, mea esse: quia quod ex re mea superest, meum est, ideoque id vindicare possum. l. solũ. 49. §. 1. D. de rei vindicat. Oppono l. mortuo. 49. in pr. D. de lega. ij. vbi dicitur, mortuo boue qui legatus est, neque corium neque cornua ad legatarium pertinere. Solutio: Hæc lex loquitur de legato nondum acquisito. i. nondum agnito. nam agnitione acquiritur legatũ. l. ei qui ita. 13. D. de con. inst. Ergo distinguendum est inter rem nostram, & rem nobis debitam. quod superest ex re nostra, nostrum est. quod autem superest ex re nobis debita, nobis non debetur, propter regulam illam iuris, Interitu speciei debitor liberatur & obligatio extinguitur.

XLVII. Quæro, An emptor possit rem emptam, & nondum sibi traditam vindicare. Respondeo, non posse. l. si ager. 50. D. de rei vin. propterea quod emptio & venditio secundũ naturam contractuum parit actionem, non transfert rei dominium. proinde vt emptor dominium acquirat rei emptæ, requiritur traditio. §. per traditione. & §. seq. Inst. de rer. diuis. Oppono, quod dicitur in l. si quis hac lege. 41. in prin. D. de rei vin. si cui fundus in diem additus sit, eum ante adiectionem ab alio factã, id est, antequã alius conditionem meliorem offerat, habere eius rei vindicationem, postea verò non habere. Solutio: Hæc lex per præcedentem explicari debet: & vt vulgò dici solet, supponendi sunt termini habiles. i. cum lex ait, emptorem habere vindicationem rei, antequã alius conditionem meliorem offerat: supponendum est, rem ei fuisse traditam. Nemo autè mirari debet, quod in contextu id fuerit prætermissum: quia eius loci quæstio non pertinebat ad traditione, sed ad adiectionem seu melioris conditionis oblationem. ideoque supponitur id, quod ad quæstionem propositam non pertinebat, ac breuitatis causa affertur distinctio de re proposita. Ergo emptor potest rem vindicare, cui scilicet res tradita fuit, antequã alius adiciat, quamuis possit postea adijcere, atque ita rem huic auferre. Post adiectionem verò ab alio factam, licet iam res à venditore sibi tradita fuerit, tamen eam vindicare emptor nequit.

XLVIII. Quæro, An ei, qui suo nomine agit, obijci possit quod eandem vel contrariam actionem intentauerit nomine alieno. Intentat aliquis eandem actionem, veluti si prius tamquam procurator Titij fundum Tusculanum vindicauerit, deinde eundem fundum suo nomine. i. quasi suũ vindicare velit. Contrariam actionem sic intellige: veluti si quis legatum petierit, deinde velit agere de inofficioso testamento, hæc actiones sunt contrariæ: quia si testamento sit inofficiosum, legata iure Pandectarum & Codicis non debentur. Respondeo, nocere ei, qui suo nomine agit, quod antea nomine alieno vel eadem vel contraria actione usus fuit. Si quis enim procurator vel aduocatus fuerit legatarij, summouetur à querela inofficiosi testamenti. l. vlt. D. de inoff. test. Oppono, quod dicitur in l. inter officium. 54. D. de rei vindic. posse eum nihilominus eam rem suo nomine postea vindicare. Solutio: Distingendum est inter scientem, & ignorantem. si quis enim sciens ius sibi competere, alieno nomine egerit: videretur iuri suo renunciare. si quis autem ius suum ignorans, egerit nomine alieno: id ei obesse non debet. Quapropter merito scientiæ mentio fit in d. l. inter officium.

XLIX. Si condemnatus is, cuius dolo factum est, quominus res possit restitui actori: Quæro, An actor actiones suas ei cedere debeat. Respondeo, ita demum actorem reo actiones suas cedere debere, si culpa, non item si dolo reus fecerit, quo minus res ipsa restituatur. l. si culpa. 63. l. is qui. 69. D. de rei vindicat. Oppono l. in depositi. 12. D. de re iudica. vbi dominus rei cogitur actiones suas cedere

depositario vel commodatario condemnato, licet dolo ipsius depositarii vel commodatarii res non fuerit restituta. Solutio: Distinguendum est inter actionem in personam & actionem in rem. qui rem vindicat, non cogitur actiones cedere ei, qui dolo malo non restituit. qui vero agit in personam, cedere debet. Differentia ratio est: quia plus iuris habemus in rebus nostris, quam in rebus nobis debitis: & dominij maior est vis, quam obligationis. proinde magis peccat, qui non vult rem domino vindicanti restituere, quam is qui non restituit agenti actione personali: quadoquidem dominium parit rei vindicationem, obligatio vero parit actionem in personam.

Exit. De usufructu.

L. **Q**uero, An fructus sine usu esse possit. Respondeo, non posse, l. si alij. 42. in pr. D. de usufr. l. per seruum. 14. §. i. & §. seq. D. de usu & habit. Oppono, quod dicitur in d. §. i. versic. sed si fructus. fructum sine usu constitui posse, & in l. §. penul. D. usufr. quemadm. cau. fructum sine usu obtingere.

Solutio: Quemadmodum usufructus capitur duobus modis, id est, vel proprie, quatenus est separatus a proprietate, & est seruitus quaedam; vel improprie, quatenus est coniunctus cum proprietate: quorum priorum Doctores nostri formalem, posteriorem causalem appellant: ita etiam alius est usus coniunctus cum fructu, qui improprie dicitur usus; alius est usus proprie dictus, qui scilicet separatus est non solum a dominio, sed etiam a fructu. Etenim fructuarius vitur quidem, sed non habet eum usum, quem usufructuarius: quemadmodum dominus, etsi re vitur, non tamen habet eum fructum quem fructuarius. Possumus autem faciliorem doctrinam causa, exemplo Doctorum, alterum vocare usum causalem, qui scilicet cum fructu coniunctus est: alterum formalem, qui est a fructu seiunctus. Hac distinctione exposita, dico fructum non esse sine usu causali, sed esse sine formali. Quamobrem Ulpianus in d. §. i. versic. sed si fructus. ait fructum sine usu videri constitutum, qui est ab initio constitutus potest, q. d. non omnino fructum esse sine usu, sed sine eo usu, a quo separatur, id est, sine usu formali. Item Florentinus in d. l. si alij. non simpliciter ait fructuarium habere usum, sed addit fructuarius & usufructuarius. usufructuarius vitur (vt ita loquar) vtendi causa. fructuarius autem vitur fruendi causa, hoc est, quatenus non potest frui nisi vtatur.

Exit. De usu & habitatione.

L. **Q**uero, An fructus deducto usu legari possit. Respondeo, hoc legatum valere, l. §. pen. D. usufr. quemadm. cau. quatenus autem fructus sine usu consistere dicatur, exposuimus in quest. praeced.

Oppono l. per seruum. 14. §. i. versic. denique. D. de usu & habit. vbi dicitur diserte, si fructus deducto usu legatus sit, Pomponium scribere inutile esse legatum.

Solutio: Haec sententia Pomponij ab Ulpiano refertur, non tamen probatur, sed mox refutatur in versic. sed si fructus. eod. §.

Exit. De seruitutibus.

LII. **Q**uero, An seruitus sub conditione constitui possit. Respondeo, ipso iure non posse, l. 4. in pr. D. de seruit. Oppono: quia via promitti potest sub conditione, l. existimo. 98. D. de verborum obligat. Solutio: Distinguendum est inter promissionem & constitutionem seruitutis, quemadmodum distingui solet inter promissionem & traditionem rei corporalis. nam constitutio est similis traditioni, id est, quemadmodum corpus traditur, ita seruitus quasi traditur, hoc est, constituitur & imponitur fundo seruienti. ergo potest aliquis sub conditione promittere se alteri constituturum viam, & conditione promissionis impleta teneri viam constituere. sed ipso iure viam pure tantum constituere, non sub conditione potest: quia conditionis adiecta ratio non habetur ipso iure, verum beneficio tantum praetoris, & ope exceptionis, vt explicatur in d. l. 4.

LIII. Si via per fundum legetur non determinata a testatore parte fundi, per quam eatur: Quero, quis debeat eligere locum, in quo via constituatur. Respondeo, electionem concedi haeredi, l. si via. 23. D. de seruit. praedior. rust.

Oppono, quod dicitur in l. si cui. 9. D. de seruit. legatarium qua vult viam dirigere, modo ciuilitate id faciat, ne

forte pervineas ire velit, cum per alias partes commodè transire possit. Solutio: In hac l. non quaritur, cuius sit electio: sed quo casu electio est legatarij, quaritur per quam partem fundi legatarius possit viam constituere. ac respondetur, eum non habere prorsus liberam electionem, sed ciuilitate ex bono & aequo locum determinare debere. Electio autem legatario competit non regulariter, d. l. si via. sed tunc cum testator nominatim electionem legatario concessit. cuius rei ideo mentio facta non est in d. l. si cui. quia (vt exposui) ibi non quarebatur, an legatarius haberet electionem: proinde non erat, cur I. C. afferret causam, propter quam legatarius haberet electionem: sed eo, vt dixi, supposito docet, qualis sit electio legatario competens.

LIV. **Q**uero, An seruitus possit vsucapi. Respondeo, non posse vsucapi nec seruitutes praediorum rusticorum, quia non habent possessionem continuam; nec praediorum urbanorum, quoniam harum vsucapio interdicta est lege Scribonia, l. seruitutes. 14. in prin. D. de seruit. l. 4. §. vlt. D. de vsurp. & vsucap. Oppono, quod dicitur in l. si quis diuturno. 10. in pr. D. si seru. vind. seruitutem acquiri diuturno usu & longa quasi possessione. quod etiam confirmatur l. 2. C. de seruit. Solutio: Aut considerantur seruitutes per se, aut quatenus accedunt praedijs quibus debentur. si seruitutem per se spectes, non potest vsucapi, potest tamen longo usu acquiri. quae acquisitio longe differt ab vsucapione, vt Cuiacius docet ad l. 4. §. vlt. D. de vsurp. praecipuum vero discrimen est: quia talis acquisitio non requirit titulum, cum in vsucapione iustum titulum esse necessarium constet. Quod autem seruitutes non vsucapiantur per se, diserte traditur in l. si aliena. 10. §. i. D. de vsurp. & vsuca. Item quod diximus seruitutes acquiri longa quasi possessione, longam intellige decem aut viginti annorum exemplo praescriptionis rerum immobilium, d. l. 2. C. de seruit. Quamquam autem seruitutes per se non possunt vsucapi: tamen quae accedunt praedijs dominantibus, per vsucapionem acquiri possunt: qui enim vsucapit praedium dominans, non solum acquirit ipsum praedium, sed etiam seruitutem ei praedio debitam, d. l. si aliena. §. i.

L. **Q**uero, quis possit acquirere seruitutem. Respondeo, cum tantum posse acquirere seruitutem, qui est dominus praedij, in cuius gratiam seruitus constituitur, l. i. D. commun. praediorum. l. i. primo respon. D. si seruit. vindic. Oppono: quia constitui potest via ad sepulchrum, l. seruitutes. 14. §. i. D. de seruit. d. l. i. secundo respon. D. si seru. vind. cum tamen sepulchrum, vt pote religiosum, in nullius bonis sit, l. 6. §. sacrae res. D. de rerum diuis. l. 4. C. de religiof. Solutio: Licet sepulchrum proprie loquendo in nullius dominio sit: tamen quia ius inferendi mortuum, continet totam utilitatem sepulchri; idcirco qui hoc ius habet, quodammodo videtur dominus sepulchri; atq; hac ratione seruitutem itineris ad sepulchrum acquirere potest.

LVI. **Q**uero, An possit aliquis acquirere seruitutem, quae sibi seu praedio suo non sit utilis. Respondeo, etiam seruitutem inutilem acquiri posse: vt pote si velim aquam ducere in meum fundum, cui non prodest, aut etiam nocet, l. pen. D. de seru. Oppono, quod dicitur in l. quibus. 15. eo. seruitutem non consistere, nisi dominantis intersit. Solutio: Notandum est, hanc legem non simpliciter dicere seruitutem non valere, si eius non interest, qui vult habere seruitutem: sed loqui de illis casibus, in quibus nihil peruenit ad praedium dominantis: idcirco non potest dici seruitus: veluti ne vicinus meus in fundo suo deambulet, ne ibi consistat: haec namque seruitutes dici nequeunt, quia nec praedio meo utiles sunt, nec ad meum praedium inde aliquid perueniret.

Exit. De seruitutibus praediorum urbanorum.

LVII. **Q**uero, Vtrum ius altius tollendi aedes, & per hoc officendi luminibus vicini, sit species seruitutis. Respondeo, esse seruitutis speciem, l. 2. D. de seruit. praediorum vrb. §. aequè. Insti. de actio. Oppono: quia libertas & seruitus non sunt idem, immo opponuntur: atqui dominus aedium potest eas alijs edificare iure libertatis, l. altius. 8. C. de seru. l. cu. eo. 9. l. imperatores. 14. D. de seru. praed. vrb. ergo non altius tollit beneficio seruitutis. Solutio: Ius altius tollendi aedes, interdum est species seruitutis, interdum est libertas. Omne enim praedium, nisi seruitus sit ei imposita, natura liberum est. proinde si aedes non fuerint effectae seruae, tolli possunt altius iure libertatis. sed fieri potest, vt haec libertas sit extincta vel lege, vel pacto. lege, veluti si lege municipali cautum sit, vt vicinus non possit inuito vicino supra tot pedes edificare. pacto, veluti si imposuerim hanc seruitutem aedibus meis, ne

et inuito altero tollam. His casibus libertas alius tollendi est perempta, proinde potest imponi seruitus, ut liceat alius ædificare. Obijciat aliquis contra hanc solutionem: quia dum paciscor, ut possim alius tollere ædes meas: non tam videor nouam seruitutem imponere, quam seruitutem alius meæ ædes tollantur, iam constitutam perimere, atque ita ædes in naturalem libertatem vindicare. Respondeo, hoc pactum, ut liceat alius ædificare, ita intelligendum esse, ut non in totum tollat contrariam seruitutem, sed nihilominus ea seruitus maneat: unde fiet ut duæ seruitutes quodammodo contrariæ consistant. exempli gratia, si ædes meas debere tuis hanc seruitutem, ne alius tollantur. iam paciscor, ut eas liceat alius tollere usque ad decem pedes. Hoc igitur ius alius tollendi usque ad decem pedes, non est libertas: nam iure libertatis possem alius ædificare in infinitum, non tantum in decem pedes. quapropter est seruitus. & quemadmodum meæ ædes tuis debent hanc seruitutem, ne alius tollantur: ita è contrario tuæ meis ædib. debent hanc seruitutem, ut earum luminibus officii possit per meam ex-
structionem, per quam ad decem tantum pedes alius tollantur. Hoc exemplum & hanc speciem sumpsit ex l. egi. 26. D. de except. rei iudi.

LVIII.

Quæro, An is, qui habet seruitutem, possit nouum opus nunciare vicino, si vicinus opus aliquod faciat, quod noceat seruituti. Respondeo, nouum opus nunciari posse, l. cum eo. 9. D. de seru. prædiorum urb. l. 5. §. & bellè. D. de oper. noui nunc. l. 1. §. ius habet. D. de remis. Oppono l. qui viam. 14. D. de oper. noui nunc. vbi dicitur, cum, qui viam habet, si opus nouum nunciaverit aduersus ædifican-
tem in ea via, nihil agere; quia non ei conceditur noui operis nunciatio, sed seruitutis vindicatio. Solutio: Distinguendum est inter seruitutes urbanas, & rusticas. is enim nunciare nouum opus potest, cui debetur seruitus à prædio urbano, non item cui debetur à prædio rustico.

LIX.

Quæro, An res mobilis possit à duobus possideri pro diuiso. Respondeo, non posse, l. Pöponius. 8. D. de rei vindi. Oppono: quia si sint duæ ædes vna contignatione tectæ, tigna eorum tectorum sunt ambobus ædium dominia communia pro diuiso. ea namque tigni pars, quæ est supra meas ædes, mea est: altera verò pars, quæ est in tuo recto, ad te pertinet. atque hæc sunt partes acceptæ pro diuiso, l. binas. 36. D. de seru. præd. urb.

Solutio: Hoc casu tigna tantum abest ut possideantur pro diuiso, ut ne quidem possideantur villo modo: immo nec possunt vocari res mobiles, nec spectantur extra tectam totius ædificij, quod est immobile, l. cum qui ædes. 23. in princ. D. de usur. & vsuca. dicuntur enim implicari rebus soli, l. rerum mixtura. 30. §. 1. eod. tit. Hac ratione tignum est duorum pro diuiso, quandiu ædibus iunctum est. quod si separatim fuerit: quia tunc per se spectatur, & est res mobilis: idcirco definit esse communis pro diuiso, & incipit esse communis pro indiuiso, l. arbor. 19. in princ. D. communis diuidendo.

Exit. De seruitutibus prædiorum rusticorum.

LX.

Si sint duo prædia duobus dominis communia: Quæro, An alterum alteri seruire possit. Respondeo, posse. Nam si duo prædia sibi inuicem seruiant, & à dominis communicentur: seruitutes retinentur. Exempli gratia, meus fundus tuo fundo debet seruitutem itineris, tuus autem meo æquæductum. hos fundos communes efficitur. certum est, tam seruitutem itineris, quam aquæductum retineri. atqui fundus vterque est iam factus communis. ergo alter fundus communis alteri seruire potest, l. vnus. 34. D. de seru. prædiorum rusticorum.

Oppono l. si communi. 27. eod. tit. vbi definitur hæc species: Fundus Tusculanus erat mihi communis tecum, huic fundo seruebat fundus Titij. cum fundum seruientem in commune emimus. seruitus extinguitur: quia par-
tus habemus in vtroque fundo: hoc est, tam fundus Tusculanus, quam Titianus sunt nobis cõmunes, unde colligitur, fundo communi seruire fundum communem non posse. Solutio: Si queratur, postquam fundi communes sunt, an possit alteri imponi seruitus, quæ alteri debetur: certum est, seruitutem constitui non posse. sed si post seruitutem constitutam fundi communes fiant; & queratur, vtrum seruitus maneat, an extingatur: distinguendum est. aut enim fundus seruiens eodem tempore acquiritur vtrique domino, ut in ea specie, cum in commune emimus fundum à Titio: aut fundus seruiens pertinet ad vnum ex dominis prædij dominantis, qui deinde hunc fundum communicat cum socio suo. Priori ca-

su seruitus extinguitur: quia (ut diximus) par est ratio vtriusque fundi: & cum simul emamus fundum seruientem, quasi pro vna persona habemur. Posteriori casu seruitus manet: quia cum dominus fundi seruientis eum fundum communicat; non transfert dominium totius fundi ad socium suum, sed partem trãsfert, partem retinet. quæ obrem seruitus retinetur ratione partis ad socium non translata. constat enim seruitutem, etsi non possit per partes acquiri, tamen posse per partes retineri.

Exit. Communia prædiorum.

Si quis sibi & alteri contrahat, cum res alteri acquiri non possit: Quæro, Vtrum totum pertineat ad eum qui contraxit, an pars tantum. vtruta, si quis sibi & alteri fundum emerit, vel stipulatus fuerit, vtrum totus fundus, an pars ei debeat. Respondeo, totum deberi ei qui contraxit, l. 5. D. communia præd. l. fundus. 64. D. de contrah. empt. Oppono l. si mihi & Titio. 110. in princ. D. de verb. ob. vbi dicitur, si mihi & Titio decem stipulatus sim, non tota decem, sed quinque tantum mihi deberi. Solutio: Aut contractus factus est de re indiuidua, veluti de seruitute: aut de corpore diuiduo, ut fundo: aut de quantitate diuidua, ut pecunia numerata. Primo casu totum necessarid debetur contrahenti: quia non potest ei deberi pars, cum res nullas partes recipiat. Altero casu similiter debetur totum contrahenti, sed alia ratione, hoc est, ne fundus sit communis inter contrahentes inuitos. id enim eo contractu actum fuit, ut totius fundi dominium transferretur. nemo autem inuitus debet cõpelli ad communionem, l. si non fortem. 26. §. si centum. D. de cond. indeb. Postremo casu pars tantum contrahenti debetur: quia pecunia recipit diuisionem, ita ut nulla sit communio inter contrahentes, nam si mihi & Titio promiseris decem; & cum Titio nihil debeatur, mihi soluas quinque: non propterea constituitur aliqua communio inter te & me, quemadmodum constitueretur in corpore, veluti in fundo, si dimidiam partem fundi mihi dares.